
Návod na užívání a údržbu slavnostních vyšívaných symbolů ALERION®

Ukázka správného cípovitého tvaru 
zavěšených slavnostních praporů

Užívání slavnostních symbolů

Všechny slavnostní symboly ALERION® (slavnostní vyšívané vlajky, prapory, znaky a stuhy) jsou vyrobeny ze  
speciálních ušlech�lých a hodnotných dekora�vních materiálů jako jsou Satén, Samet, Samet Premium a Samet 
Exclusive a jemného vyšívacího hedvábí se speciálně střiženými vnitřními výztuhami s precizním ši�m. Symboly 
vyžadují s ohledem na svoji povahu odpovídající šetrnost zacházení – mimořádnou ochranu před ušpiněním, 
oděrem, mechanickým poškozením a nepříznivým počasím. 

Slavnostní vyšívané symboly jsou určeny zejména pro interiérové využi� (reprezentační místnos�, zasedací sály, 
jednací místnos�, kanceláře apod.). Použi� při slavnostních akcích, ceremoniálních příležitostech a v průvodech 
na venkovním prostředí musí mít dočasný charakter a symbolům musí být věnována zvýšená pozornost a ochra-
na. Jako příslušenství musí být užívány výrobcem dodané nebo schválené žerdě, stojany, nástěnné hrazdy, konzo-
ly, packy a další příslušenství.

Všechny slavnostní symboly ALERION® jsou vybaveny speciální vnitřní zpevňující výztuhou (zvláštního střihu
a všívání mezi dekora�vní vrstvy saténu/sametu), která zásadním způsobem prodlužuje životnost symbolů 
a zlepšuje reprezenta�vnost jejich vyvěšení. Prapory a vlajky bez výztuh se už po krátké době prověšují a jejich 
svrchní materiál se nevratně deformuje. Naše prapory a vlajky s výztuhami vyžadují pro dosažení nejlepších dek 
ra�vních výsledků dodržování několika jednoduchých postupů: doporučujeme je po jejich připevnění na žerdě 
naaranžovat do požadovaného tvaru a ručně vyhladit případné pokrčení a vlnky. To pla� hlavně pro vlajky 
a prapory, které je nejlepší vytvarovat do klasického cípovitého tvaru. Ve spodním cípu může vzniknout mírný 
efekt zvlnění dekora�vního materiálu (saténu, sametu) na výztuze. Ten lze odstranit tak, že oběma rukama opatr-
ně cíp roztáhnete do stran a pak směrem dolů. Tím docílíte i lepšího vytvarování vlajky do přirozeného tvaru 
zavěšení, který pěkně obklopuje žerď. Po delší době doporučujeme prapor ze žerdi sejmout, uchy�t ho za vlající 
cípy (pravý horní a spodní) a opatrně jej protřepat, aby se materiál s výšivkou přemís�l do své přirozené polohy
a poté opět zavěsit a naaranžovat.



 

Jak uchovávat slavnostní symboly

U slavnostních symbolů je nutné zamezit dlouhodobému působení přímého slunečního záření na jejich povrch 
a nepřirozené zvýšené vlhkos�. Nedoporučujeme symboly uchovávat dlouhodobě ve srolovaném nebo složeném 
stavu, kde může dojít k poškození výšivek, zviditelnění skladů materiálu či napadení vlhkos� nebo plísní. Ochran-
né obaly, jako je např. pláštěnka - ochranný průhledný obal praporu, jsou určeny pouze pro krátkodobé venkovní 
použi� při nepříznivém počasí a musí být z praporu včas sejmuty a následně zajištěno přirozené odvlhčení a odvě-
trání dekora�vního materiálu s výšivkou včetně výztuhy.

Jak udržovat slavnostní symboly

Vlastní údržbu pravidelně provádějte opatrným oprášením symbolů, případně jemným odsá�m prachu 
z povrchu materiálu, výšivky i třásní. Dbejte přitom zvýšené opatrnos�, aby nedošlo k nechtěnému vytržení  stehů 
výšivky nebo poškození struktury dekora�vního materiálu.

Důkladné čištění symbolů doporučujeme svěřit našim vyškoleným pracovníkům, kteří provedou mechanické 
a chemické čištění. S ohledem na intenzitu používání a stav ušpinění doporučujeme čištění symbolů v časovém 
horizontu 3-5 let, pro zachování maximální zdobnos� a působivos� symbolů však op�málně každé 2-3 roky. 
Cenovou nabídku vám rádi vypracujeme na základě zjištění potřebného rozsahu prací – symboly po domluvě 
zasílejte nebo dodávejte do naší provozovny. V žádném případě není možné symboly čis�t běžnými čis�cími 
prostředky svépomocí, praním nebo v průmyslových čis�rnách. 

Jako efek�vní ochranu každého symbolu pro� vlhkos� a prachu, která celkově zvyšuje jeho trvanlivost 
a odolnost, doporučujeme objednání jeho impregnace (nebyla-li zvolena již v objednávce), zvláště pak po jeho vyčištění.

Záruka ALERION® = 20 let záruka na zachování všech charakteris�ckých vlastnos� 
slavnostních vyšívaných symbolů.

Trvanlivost slavnostních vyšívaných symbolů ALERION®: při dodržení pravidel ochrany 
a údržby a s ohledem na intenzitu a způsob užívání 100 a více let.



Upevňování slavnostních vlajek a praporů na žerdě

Základní jednodílná žerď

Jednodílnou žerď položte například na stůl, vedle ní pak prapor s poutky směřující k žerdi. Karabinku v poutku 
u levého horního rohu praporu upevněte na kovové očko pod hlavicí (špicí) žerdi. Kroucené šňůrky v jednotlivých 
poutkách praporu pak obtočte kolem žerdi a uvažte je na suk, resp. mašli či jiný zdobný uzlík. Dbejte na to, aby 
utažení šňůrky nebylo příliš pevné ani volné a prapor se po vztyčení žerdi po ní mohl volně sesunout směrem 
dolů a op�málně se vypnout. Po zasunu� žerdi do otvoru stojanu vhodně prapor naaranžujte do reprezenta�vní-
ho (cípovitého) tvaru. Možné je i roztažení praporu do prostoru za poutko v pravém horním rohu, čímž se zvýši 
viditelnost větší plochy praporu. Použít k tomu můžete např. pevnější nit nebo průhledný vlasec.

Dvoudílná žerď s kovovým mechanismem

Vlajka či prapor se na dvoudílnou žerď připevňují ke kovovému (stříbrnému nebo zlatému) mechanismu, který je 
upevněn na horním dřevěném dílu žerdi. Tento horní díl položte na stůl a vedle něj prapor s poutky směřujícími 
ke kovovému mechanismu (tak, jak bude prapor následně zavěšen na žerdi). Z těchto poutek odstraňte případné 
kroucené šňůrky, které souží výhradně pro upevnění na základní žerď nebo jiné příslušenství. Odšroubujte horní 
cibulku kovového mechanismu a opatrně vysuňte kovovou tyč směrem dolů (navlečena zůstane jen na posled-
ním kovovém úchytu). Poutka praporu přibližte k dřevěné čás�, přičemž horní látkové poutko praporu musí být 
těsně pod horním kovovým úchytem a poutko z kroucené šňůrky nad �mto úchytem. Postupně provlečte 
kovovou tyč poutky praporu i kovovými úchyty až se tyč dostane do původní polohy (provleče se i posledním 
kovovým úchytem). Nemáte-li u žerdi děrovaný kotouček, pak poutko v horním levém cípu praporu nasuňte na 
závit kovové tyče a opatrně našroubujte horní cibulku na kovovou tyč (před�m můžete odstranit kovovou 
karabinku, ale můžete ji na poutku i ponechat). Pokud máte na žerdi děrovaný kovový kotouček pro uchycení 
karabinek, pak poutko v levém horním cípu praporu nenasouvejte na závit kovové tyče a horní kovovou cibulku 
našroubujte přímo na závit tyče. Karabinku na poutku pak připevněte do jedné z dírek kotoučku. Tím je prapor 
upevněn – našroubujte spodní díl žerdi, pomalu žerď s praporem zvedněte ze stolu a vsuňte ji do otvoru ve stoja-
nu, který jste před�m umís�li na stanoviště praporu. Takto zavěšený prapor vhodně ručně naaranžujte, aby bylo 
jeho vyvěšení reprezenta�vní. Prapor může být také uchycen za pravé horní poutko pomocí nitky či průhledného 
vlasce a roztažen do prostoru.

Pozn.: Oba díly žerdi mohou být spojeny ještě před započe�m upevňování praporu. Děrovaný kovový kotouček 
si u nás můžete jako standardní příslušenství dvoudílné žerdi kdykoliv doobjednat.

Instruktážní video k upevnění vlajek a praporů na žerď můžete vidě také na našich 
webových stránkách www.alerion.cz


